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évvel később is vonatkozási 
pont és népszerű olvasmány. 
Pontosan felépített alko-
tás, ahol a kétórás játékidőt 
épp félóránként tagolják a 
kulcsfontosságú események 
(szembesülés Percy feleségé-
vel, találkozás a holtak „életre 
keltésének” lehetőségével, a 
könyv megírása) – talán tú-
lontúl melodramatikus, mégis 
izgalmas bemutatása annak, 
mi is teremtette meg a Fran-
kensteint: nem az írói szán-
dék, nem az alkotói fantázia, 
hanem Mary saját tragédiájá-
nak terápiás jelleggel papírra 
vetett megfogalmazása.

PETHŐ RÉKA

ját követve maga is író le-
gyen. Megismerkedik a költő 
Shelley-vel, és szerelmüknek 
az sem szabhat gátat, hogy 
egyedül, szegénységben kell 
boldogulniuk – mivel a köl-
tő egy feleséget és gyerme-
ket hagyott faképnél, Mary 
apja is ellenzi a kapcsolatu-
kat, a Shelley-családja pedig 
egyenesen kitagadja a fiút. 
A nehéz anyagi körülmények 
következtében pár hónapos 
gyermeküket is elveszítik, és 
Mary olyan kétségbeesésbe 
zuhan, amelyben Percy nem 
tud az a társ lenni, akire a 
lánynak szüksége lenne. A 
mély magány állapotában az 
addig a saját írói hangja meg-
találásával küzdő nő – szinte 
fel sem kelve az asztaltól – 
megírja a Frankensteint.

A Mary Shelly gyönyörű 
díszlettel, a korabeli minden-
napok lassú tempójával és 
kiemelkedően szép képi vi-
lággal teremti meg a közeget 
a hősnő két évének bemuta-
tásához, amíg könyvimádó 
kamaszlányból gyermekét 
elvesztő, kemény nővé válik, 
és papírra veti híres regényét, 
amely először nem jelenhe-
tett meg a neve alatt – lévén, 
hogy nő írta –, ám kétszáz 

Egon Schiele: 
A halál és a lányka 
Egon Schiele: Tod und Madchen – né-

met, 2016. Rendezte: Dieter Berner. 

Írta: Hilde Berger és Dieter Berner. 

Kép: Carsten Thiele. Zene: André Dzi- 

ezuk. Szereplők: Noah Saavedra (Schi- 

ele), Maresi Riegner (Gerti), Valerie 

Pachner (Wally), Marie Jung (Edith). 

Gyártó: Amour Fou / Novotny & Novotny 

Filmproduktion. Forgalmazó: Pannónia 

Entertainment. Feliratos. 110 perc.

Az életrajzi filmek egyik szí-
nes csokrát képezik a kép-

zőművészekről szóló darabok. 
Jóllehet ezek kevésbé biznisz-
orientáltak, mint mondjuk a ze-
nészeket megelevenítő társaik, 
hiszen nem szokványos, hogy 
egy Rembrandt biopic után 
a néző menten vesz pár fest-
ményt a sarki galériában, míg 
egy énekesről életéről szóló 
film rögtön felveri a slágerek 
értékét a showbiznisz tőzsdén. 
Mindemellett egy festő-élet-
rajz könnyed terep egy rendező 
számára: terhelheti a darabot a 
saját alkotói kérdéseivel, a pa-
zar műremekekből ihletet lehet 
csenni, ugyanazokat a képeket 
a film játékidejében hosszasan 
lehet mutogatni. A nézőszámok 
latolgatásánál pedig számítani 
a kíváncsi közönségre, hiszen 
a film főhősét valamennyire 
mindenki ismeri, egy-egy kép 
beugrik a név hallatán, egy  
kis műveltségi gyorstalpalásra 
mindenki kapható.

Mary Shelley – brit, 2017. Rendezte: 

Haifaa Al-Mansour. Írta: Emma Jensen. 

Kép: David Ungaro. Zene: Amelia 

Warner. Szereplők: Elle Fanning (Mary), 

Douglas Booth (Percy), Tom Sturridge 

(Byron), Bel Powley (Claire), Ben Hardy 

(Polidori). Gyártó: HanWay Films / BFI. 

Forgalmazó: Pannónia Entertainment. 

Feliratos. 121 perc. 

Az életrajzi filmek alapve-
tőn két irányt követhetnek: 

vagy azt tűzik ki célul, hogy 
a történelmi hűséghez folya-
matosan ragaszkodva minél 
több tényt és eseményt je-
lenítsenek meg a bemutatni 
kívánt alak életéből, vagy el-
rugaszkodva a lexikális életút-
felmondástól, egy szubjektív 
mesét tárjanak elénk az adott 
karakterről és a korszakról, 
amelyben élt. A Mary Shelley 
valahol félúton van ezek közt, 
mert bár Haifaa Al-Mansour 
alkotásában a bemutatott ese-
mények nagyrészt megfelel-
nek a valóságnak, a hangsúly 
mégis az érzelmeken és a han-
gulatteremtésen van.

A film 16 éves korától kö-
veti Mary-t, akinek minden 
vágya, hogy szülei példá-

Mary Shelley
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mindenkor aktuális problé-
mát. A forradalmárok sokáig 
naivan az abszolutista kor-
mányzástól megválni képte-
len királlyal képzelik el a jö-
vőt. Ami arra utal, hogy nehéz 
„felnőni”, vagyis az évszáza-
dokon át megszokott uralko-
dó „atyától” elszakadni, mert 
az emberek legalább annyira 
félnek a szabadságtól mint a 
zsarnokságtól.

BENKE ATTILA

Családi bunyó
Fighting with my Family – amerikai-

brit, 2019. Rendezte és írta: Stephen 

Merchant. Kép: Remi Adefarasin. Zene: 

Vik Sharma. Szereplők: Florence Pugh 

(Paige), Jack Lowden (Zak), Nick Frost 

(Ricky), Lena Headey (Julia), Vince 

Vaugh (Hutch), Dwayne Johnson 

(Szikla). Gyártó: MGM / Channel 4 / 

Film 4. Forgalmazó: Fórum Hungary. 

Szinkronizált. 108 perc.

Bármily meglepő, a női pank-
rátorokról nem kizárólag 

szegénysori exploitation-opu

mek közül viszonylag erede-
ti megközelítésű volt Sofia 
Coppola Marie Antoinette-je, 
Park Chan-wook A szobalánya 
vagy William Oldroyd Lady 
Macbethje. Izgalmas a francia 
Pierre Schöller (Versailles, Ál-
lamérdekből) műve, az Egy or-
szág, egy királyának alapkon-
cepciója is, ám a végeredmény 
sajnos a History Channel fikci-
ós betétekkel tűzdelt ismeret-
terjesztő filmjeit idézi.

Schöller a teljességre töreke-
dett, és a nagy francia forrada-
lom 1789 és 1793 között zajló 
eseményeit XVI. Lajos király, 
a lázadó nép (többek között a 
csavargó Basile és a gyerme-
két elveszítő Françoise) és a 
forradalmár politikusok (Ro-
bespierre, Marat, Saint-Just és 
társaik) szemszögéből egyaránt 
igyekszik megmutatni. Emiatt 
menthetetlenül elsikkadnak a  
két órás film karakterei, sem 
a királyra, sem a forradalmá-
rokra nem jut elég idő. Például 
amikor kezdene kibontakozni a 
Basile és Françoise között fel-
lobbanó szerelem, már haladni 
is kell tovább, mert éppen Ma-
rat és Robespierre mondanak 
beszédet a nemzetgyűlésen. 
Érdemesebb lett volna egyet-
len év történéseit egyetlen 
perspektívából feldolgozni, 
vagy egy Jancsó Miklós anali-
tikus történelmi filmjeit idéző 
absztrakt filmformát használni, 
ha már Pierre Schöller a forra-
dalom természetrajzát szerette 
volna elkészíteni.

Ugyanakkor az Egy ország, 
egy király jól megvilágít egy 

szok és softcore szexfilmek 
készülnek: míg az új-holly-
woodi revíziók fénykorában 
a Below the Belt a női füg-
getlenség küzdőterét látta a 
minizsánerben, a posztmo-
dern 80-as évek nyitányán ké-
szült All the Marbles a szórakoz-
tatóipar kőkemény kritikájával 
döngölte földbe közönségét. 
Az erős, őszinte filmdrámákkal 
indult mesterhármas jócskán 
megkésett idei záródarabja 
mindkét témát érinti, de sze-
rencsére nem kovácsol valós 
WWE-hősnője, „Paige” Knight 
sikertörténetéből sem har-
sány metoo-propagandát, sem 
álomgyári példabeszédet az 
illúzió hatalmáról. A 2012-es, 
azonos című dokumentumfil-
met feldolgozó és kiszínező 
Családi bunyó (az eredeti cím 
többértelműségét megőrizve: 
Bunyó a családdal) központi 
problémái inkább a coming-
of-age filmeké: mennyiben 
jelenti a pankrátor-pálya a 
brit kamaszhősnő, nem pedig 
a szülei/bátyjai álmát, ho-
gyan kezdi ki felívelő karrierje 
szoros érzelmi kapcsolatát a 
norwichi tornatermek tízfős 
közönségének gürcölő család-
jával (a lányát piacosító apától 
a féltékeny fivérig) és főként 
miként birkózik meg saját 
külsejének vélt/valós hátrá-
nyaival a sokmilliós amerikai 
showbiznisz világában. 

A vígjátékszínészként is-
mert Stephen Merchant meg-
lepő mennyiségű drámai konf-
liktust zsúfolt szívmelengető 
karrier-vígjátéknak és szipor-

Egon Schiele rendkívüli kép-
zőművésze volt a 20. század-
nak, de mint azt ahogy válasz-
tott zsánerei, portrék, aktok, 
önarcképek is indexelik, nem 
kifejezetten kalandos életpá-
lyájáról híres. Állandó témái, a 
nők, nemiség, halál, elmúlás, 
és minden, ami komplexusokat 
okozhat a monarchia végnapja-
iban, görcsös, kacska, szoron-
gásokkal teli vonalakban tes-
tesülnek meg, figurái a torz 
deforláltságból szuggesztív 
pillantásukkal döngölik földbe 
a nézőt. Schiele izgalmas lelki 
világgal rendelkező, komplex 
karakter, zaklatott expresszio-
nizmusa kifejezetten a  2010-
es évek emberéhez beszél. 
Dieter Berner rendező azonban 
valamiért semmit sem akar el-
kapni Schiele esszenciájából, 
kérdéseiből és ideológiájából 
azon kívül, hogy explicit aktjai, 
és a kamaszos lánytestek iránti 
feltűnő érdeklődése miatt még 
börtönben is ült, volt szerel-
mes, házas és fiatalon meghalt. 
Sehol, semmi tépelődés vagy 
katarzis, Berner filmje olyan, 
mint egy csendélet: kelleme-
sen szerény, és semmitmondó 
– fali dísznek szép.  

ALFÖLDI NÓRA

Egy ország, egy király 
Un peuple et son roi – francia, 2018. 

Rendezte és írta: Pierre Schöller. 

Kép: Julien Hirsch. Szereplők: Gas

pard Ulliel (Basile), Adèle Haenel 

(Françoise), Olivier Gourmet (A nagy-

bácsi), Laurent Lafitte (XVI. Lajos), 

Denis Lavant (Marat), Louis Garrel 

(Robespierre), Niels Schneider (Saint-

Just), Vincent Deniard (Danton), 

Noémie Lvovsky (Solange). Gyártó: 

Archipel 35 / StudioCanal. Forgalmazó: 

Vertigo Média Kft. Feliratos. 121 perc.

Kockázatos műfaj a törté-
nelmi drámáké, mert bár 

díszleteik és jelmezeik látvá-
nyosak, sok esetben jól bejá-
ratott sablonokból (intrikák, 
szerelmi játszmák, a „nagy 
történelem”-mel dacoló sze-
relmespárok stb.) épülnek 
fel. A kortárs kosztümös fil-
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ból, akiket jobb lenne örökre 
elfelejteni.

Hogy hány feldolgozás után 
válik egy téma trenddé, ne-
héz megállapítani, de tény, 
hogy az Egy fiú hazatér és Fe-
lix van Groeningen Csodálatos 
fiú című filmje között szoros 
párhuzamot lehet felfedezni. 
Mindkét film függő gyerekek és 
hozzátartozóik küzdelmeit és 
megmentési-túlélési stratégi-
áit taglalja, és mindkettő létre-
jöttében fontos egy valódi apa-
fiú páros. Míg az előbbiben az 
eredeti történet érintettjei mű-
ködtek közre, itt Peter Hedges 
rendező a saját fiára osztotta 
a főszerepet. Lucas Hedges az 
egyik legizgalmasabb és leg-
többet foglalkoztatott fiatal szí-
nész mostanában, aki Frances 
McDormand-tól (Három óri-
ásplakát Ebbing határában) 
Nicole Kidman-en (Eltörölt fiú) 
át szinte mindenkinek a fiát 
eljátszotta már. Ezúttal Julia 
Roberts mellett jelenik meg, 
akivel minden szempontból 
felveszi a versenyt. A drog és 
a család viszonya fontos és 
nagyon összetett kérdés, de 
ezt a bonyolultságot láthatóan 
nehéz megragadni. Ben drá-
mája viszonylag egyszerűen, 
elsősorban az anya szemszö-
géből elmesélve, áldozatként 
mutat be minden érintettet, 
ezzel pedig együttérzést, saj-
nálatot és szomorúságot kelt 
a nézőben.

BARKÓCZI JANKA

is tekinthető, szintén modern 
filmes formavilágú és a fülledt 
erotikát középpontba helyező 
Idegen a tónál sztárja, Pierre 
Deladonchamps ezúttal egy 
párizsi írót alakít, aki egy nála 
jóval fiatalabb fiúval keveredik 
fájdalmas szerelmi viszonyba. 

A Szólíts a neveden-féle di-
vatos vintage-világot erőteljes, 
hidegen kék vizualitással ki-
egészítő Bocsáss meg, kedve-
sem! elsősorban a lelki és sze-
xuális értelemben is felkavaró 
viszony ábrázolásában jeles, 
de kiváló a meleg szomszéd, 
a haldokló ex és az író kisfiá-
nak mellékszála is. Az üzenet-
rögzítők, a szüntelenül szívott 
Lucky Strike és folyton nyitva 
lévő borospalackok harminc 
évvel ezelőtti világa erőteljes 
teátralitással párosul Honoré 
filmjében, az irodalmias dia-
lógusok, a magaskultúrára tett 
percenkénti utalások, a meg-
szólaló korabeli pop-számok 
és operarészletek, a plakátra 
kívánkozó, grafikus kompozíci-
ók tovább erősítik ezt a hatást. 
A túlnyújtott játékidő és a vé-
geláthatatlanul hosszú, drámai 
ívet ritkán követő dialógusok 
azonban néhol már nem csak 
a néző, de még a színészek ér-
deklődését is elvesztik. Coming 
out, nemi úton terjedő beteg-
ségek, felnövés, múlandóság, 
beteljesületlenség, vágyako
zás, ügyetlen szexualitás – a 
tematika zászlóvívői pontosan 
ugyanezeket a motívumokat 
vonultatják fel az Utolsó nap-

kázó WWE-reklámopusznak 
szánt családi mozijába, és bár 
kidolgozni nem sikerült őket, 
a Családi bunyó legalább a 
problémafelvetés tekinteté-
ben durván kenterbe veri az 
Adam Sandler/Will Ferrell-
féle sportbohózatokat, nem 
beszélve a karakterrajzokról, 
amelyek a bizarr téma ellené-
re sem engedtek a „karikatúra-
figurák – helyzetkomikumban” 
bazári csábításának. Miként 
a ringben zajló spandex-
szappanoperák esetében, a 
felszínen egyszerű sémák és 
látványos fordulatok mentén 
zajló népszórakoztatás zajlik 
– a harsány legendaépítés mé-
lyén azonban ugyanúgy valódi 
az összes fájdalom. 

VARRÓ ATTILA

Egy fiú hazatér
Ben Is Back – amerikai, 2018. Rendezte 

és írta: Peter Hedges. Kép: Stuart 

Dryburgh. Zene: Dickon Hinchliffe. 

Szereplők: Julia Roberts (Holly), Lucas 

Hedges (Ben), Kathryn Newton (Ivy), 

Courtney B. Vance (Neal). Gyártó: Black 

Bear Pictures / Color Force. Forgal

mazó: ADS Service. Feliratos. 103 perc.

Holly vidáman érkezik haza 
gyerekeivel a karácsonyi 

előadás próbájáról, amikor a 
kertjükben ismerős idegen 
bukkan fel. A látogató Ben, a 
rég nem látott legidősebb fiú, 
akinek kezelhetetlen drog-
függősége a család történe-
tének egyik sötét fejezete. 
Bár a korábbi karácsonyok 
rossz tapasztalatai után a fa-
mília egyszer már úgy dön-
tött, hogy többé nem kér Ben 
jelenlétéből, Holly-ban most 
mégis feltámad a remény, 
hogy visszakaphatja őt. Közös 
megegyezéssel és erős gya-
nakvással huszonnégy órás 
próbaidőt szabnak a vendég-
nek, de ez az egyetlen, rövid 
nap sem telik gondok nélkül. 
Miközben az anya a fiú min-
den lépését figyeli, és orosz-
lánként küzd azért, hogy a 
helyes ösvényen tartsa, olyan 
alakok bukkannak fel a múlt-

Bocsáss meg, kedvesem!
Plaire, aimer et courir vite – francia, 

2018. Rendezte és írta: Christophe 

Honoré. Kép: Rémy Chevrin. Sze

replők: Pierre Deladonchamps (Jac

ques), Vincent Lacoste (Arthur), De

nis Podalydès (Matthieu), Sophie 

Letourneur (Isabelle). Gyártó: Les 

Films Pelléas. Forgalmazó: Cirko Film. 

Feliratos. 132 perc. 

Franciaországban mostanság 
minden évre jut legalább 

egy LMBTQ-tematikájú, fesz-
tiválsikerre ítélt művészfilm, 
a 2017-es 120 dobbanás 
percenként után Christophe 
Honoré (Anyámat!, Csak a szex) 
filmje szerepelt a 2018-as 
cannes-i versenyprogramban, 
mely ugyancsak a kilencvenes 
évekbeli AIDS- és HIV-őrület 
idejére kalauzol. A Bocsáss 
meg, kedvesem! párdarabjának 
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ideje, kitakarítja hát a házat, az 
udvarra szórva szinte mindent, 
ami egykor fontos volt neki 
– filléreket kérve csak minde-
nért, ami évtizedeken át élete 
része volt, A hírre a település 
minden lakója odasereglik, 
kisvártatva pedig Darling rég 
nem látott lánya is megjelenik. 
A pályáját többek között 
Kieslowski, Tavernier és Josze
liani asszisztenseként kezdő 
Julie Bertuccelli rendezői mun-
kásságában a dokumentum-
filmek mellett eddig csupán 
három nagyjátékfilm szerepel, 
rendszeresnek tűnő 7-8 éves 
kihagyásokkal. A Mióta Otar 
elment-hez és A fához hason-
lóan ezúttal is egy többgene-
rációs, ám csonka család áll a 
középpontban, ahonnan ismét 
a férfiak hiányoznak, a hősnő 
pedig ezúttal is egy visszavon-
hatatlan határátlépés előtt áll, 
amelynek kapcsán számot kell 
vetnie múltjával. Bertuccelli 
az emlékfoszlányokat a ház 
egykori kedves tárgyaival köti 
össze; az előkerülő elefántos 
óra és Monet-kép azonban 
nem kizárólag Darling emlékeit 
csalogatja elő, hanem mind-
azokét, akik valaha kapcsolat-
ba kerültek mindezekkel az 
ereklyékkel. Így a film maga is 
olyanná válik, mint egy nagy 
kirakodóvásár, ahol nem egy 
kikiáltó vezeti elő a tárgyakkal 
egybenőtt emlékeket, hanem a 
néző szabadon, személytől és 
időtől függetlenedve mozog a 
közkinccsé lett portékák között. 

jaimtól (Ozon) az Adèle életéig 
(Kechiche), Honoré munkája 
azonban hozzáadott érték és 
valódi mögöttes tartalom te-
kintetében a gyengébbek közé 
tartozik: inkább csak stílusos, 
de középszerű melodráma. 

KOVÁCS KATA

Életem értelmei
Nos batailles – francia, 2018. Rendezte: 

Guillame Senez. Írta: Raphaelle Des

plechin. Kép: Elin Kirschfink. Szereplők: 

Romain Duris (Olivier), Lucie Debay 

(Laura), Laetitia Dosch (Betty), Laure 

Calamy (Claire). Gyártó: Les Films 

Pelléas / Iota Production. Forgalmazó: 

ADS Service. Felirat. 98 perc.

Klasszikus apafilmet rende-
zett Guillaume Senez: az 

Életem értelmei azt mutatja be, 
ahogy egy férfi helyre teszi a 
prioritásait, és megtanul apa-
ként részt venni a gyerekei éle-
tében. Ha csak a témáját néz-
zük, a 2018-as belga-francia 
film nem egy revelatív darab, 
inkább az érzékenységével 
bizonyul többnek a hasonló 
témájú filmeknél. A túlterhelt 
raktári munkás és elkötele-
zett szakszervezeti tag, Olivier 
szinte csak aludni jár haza. 
Nem mintha hiányozna ottho-
nukból a szeretet, a felesége, 
Laura lassan mégis belerokkan 
ebbe a magárahagyottságba 
és egy nap elhagyja a család-
ját. Olivier pedig ott marad a 
két kisiskolás gyerekükkel, és 

Claire Darling utolsó 
húzása
La dernière folie de Claire Darling 

– francia, 2018. Rendezte: Julie 

Bertuccelli. Írta: Lynda Rutledge re-

gényéből Marion Doussot, Mariette 

Désert és Sophie Fillières. Kép: Irina 

Lubtchansky. Szereplők: Catherine 

Deneuve (Claire), Chiara Mastroianni 

(Marie), Laure Calamy (Martine), Samir 

Guesmi (Amir). Gyártó: Les Films du 

Poisson. Forgalmazó: Hungaricom. 

Feliratos. 94 perc.

Claire Darling hosszú évek óta 
magányosan él valahol egy 

francia kisvárosban, abban a 
családi házban, amit egykor né-
gyen laktak, mostanra viszont 
egyedül a szobákban maradt 
tárgyak maradtak neki társként. 
Az asszony egy nap úgy érzi, 
elérkezett számára a búcsú 
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fogalma sincs, mihez kezdjen. 
A film többet nem is foglalko-
zik Laurával, sőt felelősöket 
sem kezd keresni, miközben 
egy komoly társadalmi tabut 
érint, a gyermekeit elhagyó 
anya problémáját. Akkor sem 
hibáztat, amikor azt a gyakori 
helyzetet vizsgálja, amelyben 
egy apa kizárólag a munkájára 
figyel, és nincs jelen a család-
jában. Az író-rendező ehelyett 
– a kézikamera segítségével 
– szinte testközelről követi vé-
gig Olivier útját a krízisben.

Senez már első filmjében,  
a tinédzser-terhességről szóló 
Maxime és Mélanie-ban is fog-
lalkozott a szülői lét kérdései-
vel, ezúttal komikus és drámai 
jelenetekben mutatja be a szü-
lő-gyerek kapcsolatok örömeit 
és buktatóit. Mivel komplex áb-
rázolásra törekszik, azt sem ha-
nyagolja el, milyen munkahelyi 
kihívások érik Olivier-t egye-
dülálló szülőként, vagy hogyan 
dolgozza fel a párkapcsolati 
sokkot. Az Életem értelmei el-
sősorban a főszereplő, Romain 
Duris filmje, de élénk színfolt-
ként ellenpontozza a húgát ala-
kító Laetitia Dosch, akinek ka-
raktere levegőt enged a válság 
fullasztó klausztrofóbiájába. 
Egy-két összecsapott jelenettől 
eltekintve, az Életem értelmei 
tisztességesen összerakott, hu-
mánus film, amely szerencsére 
nem intézi el a fajsúlyos témát 
banális álmegoldásokkal.

SÁNDOR ANNA
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ja után nyomozzon. Így aztán 
a No Doubt, a Garbage vagy az 
R.E.M. korabeli slágerei szólnak, 
miközben a hősnő ronda föl-
dönkívülieket pofoz, vagy a bal 
szeme világát még épnek tudó 
Nick Furyval évődik. A Marvel 
Kapitány csúcspontjait Samuel 
L. Jackson és egy macskának 
látszó csápos szörnyeteg közös 
jelenetei adják, valamint a fel-
hőtlen múltidézés. Egyébiránt 
a szokásos űropera-meder-
ben maradunk: a DC Wonder 
Womanje után a Marvel is ki-
pipálhatja a maga múltba he-
lyezett, tehát a szuperhős-tör-
ténelmet utólag feminizáló és 
újraíró hősnőeposzát.

KRÁNICZ BENCE

Interjú Istennel 
An Interview with God – amerikai, 

2018. Rendezte: Perry Lang. Írta: 

Ken Aguado. Kép: Frank Prinzi. Zene: 

Ian Honeyman. Szereplők: Brenton 

Thwaites (Paul), David Strathairn (A 

férfi), Yael Grobglas (Sarah). Gyártó: 

Giving Films. Forgalmazó: ADS Service 

Kft. Feliratos. 97 perc.

Világos, hogy ha egy rendező 
a visszhangtalan játékfilmes 

bemutatkozását követő több 
mint húsz évben közel ötven 
tévésorozaton dolgozott, a mo-
zivászonhoz való visszatérésé-
nél nem érheti be kispályás 
koncepcióval. Innen nézve tel-
jesen érthető, hogy Perry Lang 
tavalyi egészestése – amely-
nek forgatókönyvét a koráb-
ban főzőshow-kreátorként in- 

juk meg, előtte pedig Marvel-
szokás szerint megnézhetjük a 
szuperhős eredettörténetét.

Mérget vehetünk rá, hogy ez 
a jobban sikerült film, nem a 
majdani Bosszúállók 4. Fárasz-
tóan nagyszabású és látványos, 
de a cselekmény 25 százalékát 
kitevő űrcsaták nélkül bizo-
nyára nem ütöttek volna zöld 
pecsétet a forgatókönyvre. A 
Marvel-filmeknél mindig az ak-
ciómentes egy-másfél órának 
van tétje: ha ott elég izgalma-
sak a karakterek és szellemesek 
a párbeszédek, netán átszűrő-
dik valami a rendezők saját stí-
lusából, úgy máris elégedettek 
lehetünk. A Marvel Kapitányt 
jegyző, szolid függetlenfilmes 
sikerekkel (Fél Nelson, A szeren-
cse forgandó) büszkélkedhető 
Ryan Fleck – Anna Boden páros 
a kilencvenes évek-nosztalgi-
ával különbözteti meg filmjét 
a többi hasonló produkciótól: 
címszereplőjük 1995-ben lan-
dol a Földön, hogy a saját múlt-

duló Ken Aguado írta – szo-
katlan témát választ: egy fia-
talember egy park asztalánál 
interjút készíthet a vele szem-
ben helyet foglaló Istennel. Az 
értelemszerűen New Yorkban 
játszódó cselekmény főhőse 
egy hitevesztett, Afganisztánt 
is megjárt újságíró, aki súlyos 
párkapcsolati krízise idején 
jut a nem mindennapi lehe-
tőséghez, hogy három félórás 
etapban kérdéseket tehessen 
fel a Mindenhatónak, aki egy 
fess hatvanas férfi alakjában 
jelenik meg.

Az Interjú Istennel pontosan 
azt kínálja, amit az alapötlet is-
meretében egy kisiparosok ál-
tal jegyzett, másfél órás ame-
rikai produkciótól várhatunk: 
Cormac McCarthy helyett 
átlagos középiskolai filozófia-
órákat idéző eszmecseréket, 
ahol szinte minden kötelező 
kérdés elhangzik, és valami-
lyen válaszokat is kapunk, de 
meglepetésekre sem esztéti-
kai, sem teológiai értelemben 
nem érdemes számítanunk. 
Lang tételfilmjén nem érződik, 
hogy jól körülhatárolt célkö-
zönségén túl is lenne ambíci-
ója parázs vitákat gerjeszteni, 
inkább csak meglévő meggyő-
ződések megerősítésére tűnik 
alkalmasnak, bár esetleg azok 
is üdvözölhetik, akik már rég-
óta hisznek benne, hogy az 
örök mellékszereplő David 
Strathairnnek közel negyven 
évnyi gürcölés után kijárt már 
egy igazán nagy szerep.

ROBOZ GÁBOR

Ám sajnos pont ez okozza a 
Claire Darling vesztét is: a sok-
sok apró személyes élmény 
nem áll össze egyetlen nagy 
történetté, a mindent megvál-
toztató múltbéli, kettős tragé-
dia ugyanúgy árván hever ma-
gában, megértésre és részvétre 
várva, mint a főhősnő búcsúja 
– a sok értékes tárgy alapján 
nem lehet rekonstruálni egyko-
ri tulajdonosuk teljes portréját.

FEKETE TAMÁS

Marvel Kapitány
Captain Marvel – amerikai, 2019. 

Rendezte: Ryan Fleck és Anna Boden. 

Írta: Geneva Robertson-Dworet, Anna 

Boden és Ryan Fleck. Kép: Ben Davis. 

Zene: Pinar Toprak. Szereplők: Brie 

Larson (Carol), Samuel L. Jackson (Nick 

Fury), Ben Mendelsohn (Keller), Jude 

Law (Yon-Rogg), Annette Bening (Mar-

Vell). Gyártó: Marvel Studios / Walt 

Disney Pictures. Forgalmazó: Fórum 

Hungary. Szinkronizált. 124 perc.

Mikor elhagyattak mindenek, 
és Thanos, a bolygóközi 

hadúr csettintésre elpusztítot-
ta a fél világot, Nick Fury kém-
főnök Marvel Kapitány számát 
tárcsázta. Ez tavaly májusban 
történt, a Bosszúállók: Végtelen 
háború utolsó utáni jeleneté-
ben. Így harangozták be annak 
a szuperhősnek az érkezését, 
akinek nagyobb a hatalma, 
mint Vasembernek, Hulknak és 
Pókembernek összeadva. Hogy 
Marvel Kapitány miként bánik 
el Thanosszal, azt majd a kö-
vetkező Bosszúállókból tudhat-
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párt alkotó Jaoui és Bacri a saját 
kapcsolatukra is reflektálnak), 
ahogy a közhelyessége is. Ka-
rakterdrámának túl felszínes, 
vígjátéknak nem elég bátor, 
annyira pedig sem a fősze-
replők, sem a mellékalakok 
nem érdekesek, hogy megérje 
másfél órát eltölteni a társa
ságukban.

BASKI SÁNDOR

Itt járt Britt-Marie
Britt-Marie var  här – svéd, 2019. 

Rendezte: Tuva Novotny. Írta: Fredrik 

Backman regényéből Anders Frithiof 

August. Kép: Jonas Alarik. Zene: Ginge 

Anvik. Szereplők: Pernilla August (Britt-

Marie), Vera Vitali (Anna), Peter Haber 

(Kent), Malin Levanon (Bank). Gyártó: 

SF Studios Produktion. Forgalmazó: 

Cirko Film Kft. Feliratos. 94 perc.

A 63 éves Britt-Marie negyven 
éve háztartásbeli és ez tölti 

ki életét. Reggelente listát ír és 
ablakot töröl, szódabikarbónát 
hint az ágyra, majd újabb listát 
ír, bevásárol, hatra elkészíti a 
vacsorát férjének. A tisztaság-
ról szól az élete: makulátlan 
otthon és a patyolat boldogság 
színlelése. Amikor azonban 
szembetalálja magát férje sze-
retőjével, darabokra hullik a 
rend álcája és a szilánkokat már 
nem tudja egy lendülettel fel-
söpörni. Hogy élete ne látsszék 
teljesen feleslegesnek, miután 
elhagyja férjét, munkát vállal 

ban ismét egy öregedéstől és 
eljelentéktelenedéstől rette-
gő, egoista férfi áll (Bacri), aki 
megkeseríti exfelesége (Jaoui), 
és az írói ambíciókat dédelgető 
lánya életét is. A partiban részt 
vesznek az új idők új YouTube-
sztárjai is, akik már teljesen 
más nyelvet beszélnek, de a 
fővárosi vircsaftot idegenked-
ve figyelő vidéki szomszédok is 
tiszteletüket teszik. A társasági 
vígjátékok hagyományainak 
megfelelően a tucatnyi szerep-
lő mindegyike fókuszba kerül 
egy-egy pillanatra, a sztárok 
jelenlététől megrészegült pin-
cérnőtől kezdve a fiatal szere-
tőn át a fontoskodó producerig.  

A Pezsgő és macaron szemé-
lyessége vitathatatlan (a válás 
témájának beemelésével a 25 
éven át a magánéletben is egy 

egy vidéki kisvárosban. Az el-
néptelenedett, elszegényedett 
település mindösszesen egy 
pizzériának és egy ifjúsági fo-
cicsapatnak ad otthont. Utóbbi 
edzője lesz Britt-Marie. Ugyan 
semmit nem tud a fociról és a 
gyerekekről se sokat, de egy 
kellően alapos takarítással és 
megfelelő mennyiségű lista 
megírásával minden probléma 
orvosolható. A lelkesedést és 
az újrakezdés örömét lassacs-
kán elsajátító asszony elnyeri 
férje figyelmét és bocsánatké-
rését, a gyerekek bizalmát, sőt 
a helyi rendőr szerelmét is, de 
ami a legfontosabb, végre saját 
magában is rendet tud tenni.

Az ember, akit Ovénak hívtak 
elsöprő könyvsikere és megfil-
mesítése után Fredrik Backman 
másik, 2014-es regénye, az Itt 
járt Britt-Marie is mozivászonra 
került. Utóbbit a svéd színész-
nő, Tuva Novotny vitte filmre. 
Sajnos a regény forgatókönyvé 
adaptálása közben mintha a 
főhős elvesztette volna karak-
tere legérdekesebb jegyeit, így 
Pernilla August hiába működik 
remekül Britt-Marie szerepé-
ben, az mégis slampos és sab-
lonos marad. A kibírhatatlanság 
és a szerethetőség számtalan 
árnyalatában tündöklő asszony 
humoros történetéből nem ma-
radt több, mint a tanulság, hogy 
minden vesztes helyzetet vis�-
sza lehet fordítani.

PAZÁR SAROLTA

Pezsgő és macaron 
Place publique – francia, 2018. 

Rendezte: Agnès Jaoui. Írta: Jean-

Pierre Bacri. Kép: Yves Angelo. 

Szereplők: Agnès Jaoui (Hélène), 

Jean-Pierre Bacri (Castro), Léa Drucker 

(Nathalie), Kevin Azais (Manu), Héléna 

Noguerra (Vanessa). Gyártó: SBS Films 

/ Le Pacte. Forgalmazó: Cirko Film Kft. 

Feliratos. 98 perc.

Agnès Jaoui és Jean-Pierre 
Bacri évtizedek óta dolgoznak 

együtt, nemcsak színészekként, 
de forgatókönyvíró-párosként 
is. Alkotói kollaborációjukban 
a 2000-ben bemutatott Ízlés 
dolgával nyílt új fejezet, az 
írás mellett Jaoui ekkor már 
a rendezést is vállalta, és ez a 
felállás azóta is megmaradt. Öt 
közös filmjük mindegyike el-
helyezhető a midcult drámák 
és az értelmiségi vígjátékok 
határmezsgyéjén, és a témáik 
is állandóak – a társadalmi-kul-
turális különbségek lebontha-
tóságának kérdése (Ízlés dolga), 
kapuzárási pánikban szenvedő, 
öntelt művészek (Mint egy an-
gyal), problémás családi háttér 
(Au bout du conte), hűtlenség, 
megcsalás (Beszélj az esőről). 

Az egyetlen nap leforgá-
sa alatt játszódó Pezsgő és 
macaron – egy feledhetet-
len kerti parti tételesen fel-
mondja a páros összes ked-
venc motívumát. A Párizs 
melletti villában összegyűlő 
celebtársaság középpontjá-


